Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей

имени Героя России Горшкова Д.Е.»

П Р И К А З

от  26.08.2024                                                                                          № 672-о

Об организации горячего питания

в 2024-2025 учебном году

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», письмом управления образования

администрации города Тулы, уставом муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1 – гуманитарно-

математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» (далее – МБОУ

«Гуманитарно-математический лицей»), с Концепцией организации и контроля

горячего питания в образовательных организациях (методические рекомендации

Министерства просвещения Российской Федерации и Федерального центра

мониторинга питания обучающихся), на основании постановлений

администрации города Тулы от 18.11.2020 № 4112 «Об организации питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования город Тула» от 18.01.2023 № 2  «О внесении

изменений в постановление администрации города Тулы от 18.11.2020 № 4112»,

от 22.07.2024 № 326  «О внесении изменений в постановление администрации

города Тулы от 18.11.2020 № 4112», письма министерства образования Тульской

области от 11.07.2024 № 16-10/7113,  в целях  обеспечения качества,

безопасности, сбалансированности питания, внедрения современных технологий,

реализации здоровьеформирующего и здоровьесберегающего потенциалов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание обучающихся МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» в 2024-2025 учебном году с 02.09.2024.

2. Назначить ответственными за организацию питания в учебных корпусах

(далее – УК):

- в УК 1 (г. Тула, ул. Вересаева, д. 10) – заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Е.А. Давыдову;

- в УК № 2 (г. Тула, ул. Революции, д. 14) – заместителя директора по

учебно-воспитательной работе  А.Н. Куприянову;

- в УК «Антошка» (г. Тула, ул. Вересаева, д. 8) – заместителя директора по

дошкольной работе  Г.В. Пригульную;

 2

- в УК «Лучики» (г. Тула, ул. Л. Толстого, д. 126) – заместителя директора

по дошкольной работе  М.Ю. Борщеву;

- в УК «Орленок» (г. Тула, ул. Бр. Жабровых, д. 10) – заместителя директора

по дошкольной работе  Л.Н. Андрееву;

- в УК «Солнышко» (г. Тула, ул. К. Цеткин, д. 1) – заместителя директора по

дошкольной работе  О.П. Гавришову;

- в УК «Филиппок» (г. Тула, ул. Вересаева, д. 5) – заместителя директора по

дошкольной работе  Н.Н. Мещерякову.

3. Обеспечить горячим бесплатным питанием  в дни посещения

обучающимся МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» (его явки) в

соответствии с учебным планом и расписанием занятий класса (группы), в

списочном составе которого числится обучающийся:

3.1. Не менее одного  раза в день – обучающихся 1-4 классов.

3.2. Один раз в день:

- обучающихся 5-х классов;

- обучающихся 6-11 классов из малообеспеченных семей и семей, попавших

в трудную жизненную ситуацию;

- обучающихся 6-11 классов из многодетных и приемных семей, имеющих

трех и более детей;

- детей-инвалидов из числа обучающихся 6-11 классов;

- обучающихся 6-11 классов, родители которых проходят (проходили)

военную службу по контракту (в том числе, военнослужащие, лица, проходящие

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие

специальное звание полиции) либо заключили контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, или призванные на военную службу по мобилизации и принимающие

(принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой с 24

февраля 2022 года.

3.3. Два раза в день:

- обучающихся из малообеспеченных семей и семей, попавших в трудную

жизненную ситуацию, посещающих группу продленного дня;

- обучающихся 1-5 классов из многодетных и приемных семей, имеющих

трех и более детей;

- детей-инвалидов из числа обучающихся 1-5 классов.

3.4. В случае, если обучающийся относится одновременно к нескольким

льготным категориям, предоставление питания осуществляется по одной

льготной категории по выбору родителей (законных представителей).

4. Обучающимся, указанным в пункте 3 настоящего приказа, выплачивать

денежную компенсацию взамен питания в размере 102,00 руб. на одного

обучающегося на каждый учебный день при обеспечении питанием один раз в

день и  в размере 204,00 руб. на одного обучающегося на каждый учебный день

при обеспечении питанием два раза в день в следующих случаях:

- наличие медицинских противопоказаний для питания в образовательных

организациях;

- обучение на дому по медицинским показаниям, в том числе обучение

 3

детей-инвалидов на дому;

- освоение образовательной программы в форме дистанционного обучения.

5. Утвердить:

- Программу по совершенствованию организации горячего питания

обучающихся МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» на 2024-2025

учебный год  (приложение 1);

- Программу мероприятий по воспитанию культуры правильного питания на

основе принципов здорового питания на 2024-2025 учебный год (приложение 2);

- График питания обучающихся МБОУ «Гуманитарно-математический

лицей» в 2024-2025 учебном году (приложение 3);

- Состав членов родительского контроля по  питанию МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» (приложение 4);

- Программу производственного контроля с применением принципов

ХАССП  в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Центр образования № 1 –  гуманитарно-математический лицей  имени Героя

России Горшкова Д.Е.» (приложение 5).

6. Членам родительского контроля:

- осуществлять свою деятельность в соответствии с локальными

нормативными актами  - Положением о  родительском контроле  за  организацией

горячего питания детей, Положением о порядке доступа родителей (законных

представителей) обучающихся в помещения для приема пищи;

- по итогам работы предоставлять ежемесячно акты в произвольной форме.

7. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям дошкольных групп:

- проводить мероприятия, посвященные вопросам рационального питания

обучающихся (родительские собрания, классные часы, консультации и другое);

- вести постоянную работу по привитию обучающимся навыков здорового

питания, правил личной гигиены как неотъемлемой части формирования навыков

здорового образа жизни.

8. Во избежание заболеваний по причине употребления некачественной воды

использовать для питьевого режима кипяченую воду.

9. Заместителю директора по административного хозяйственной работе

Д.Ю. Шмигирилову обеспечить:

9.1 проведение перед началом учебного процесса генеральной уборки всех

помещений и технологического оборудования пищеблоков  с применением

моющих и дезинфицирующих средств;

9.2 своевременное проведение дератизационных мероприятий и основных

мероприятий по защите объекта от грызунов в соответствии с действующим

законодательством.

10. Заместителю директора по кадрам Н.Н. Хамешиной обеспечить

своевременное прохождение сотрудниками медицинских осмотров,

обследований, вакцинации, профессиональной гигиенической подготовки и

аттестации в установленном порядке.

11. Ответственным за составление расписания занятий обеспечить

составление расписания занятий, в том числе в части продолжительности перемен

для питания обучающихся, с учетом Методических рекомендаций по

 4

обеспечению оптимизации учебно нагрузки в общеобразовательных

организациях МР 2.4.0331-23.

12. Заведующей производством М.А. Буровой, заместителям директора по

дошкольной работе Л.Н. Андреевой, М.Ю. Борщевой, О.П. Гавришовой,

Е.В. Даниловой, Н.Н. Мещеряковой,  Г.В. Пригульной обеспечить проведение

ежедневных осмотров сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче

пищи, с отметкой в гигиеническом журнале  и своевременным отстранением и

заменой персонала при наличии симптомов инфекционного заболевания.

13. Снять с контроля приказ МБОУ «Гуманитарно-математический лицей от

30.08.2023 № 816-о «Об организации горячего питания в 2023-2024 учебном году»

и от 26.12.2023 № 1496-о «О внесении изменений в приказ МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» от 30.08.2023 № 816-о».

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ

«Гуманитарно-математический лицей»                В.В. Сошнева

		2024-10-28T11:21:37+0300
	Сошнева Вера Витальевна